
2020-0410-002 

2020 年 4 月 10 日 

生徒・保護者の皆さま 

オンライン新学期のスタートにあたって 

追手門学院大手前中・高等学校 

校 長  濵 田 賢 治 

 

ご入学、ご進級、誠におめでとうございます。心よりお慶び申し上げます。また、平素より本校の教育

活動に対し、ご理解、ご協力を賜り、ありがとうございます。衷心より篤く御礼申し上げます。 

ご存じの通り、大阪府内全域に「緊急事態宣言」が発出されました。本校も、府立学校の措置にならい、

5 月 6 日（水）までを「在宅学習期間」とし、当面の間は登校日も設けないことを決定いたしました。生

徒の安心・安全を最優先に考える中での、苦渋の決断でございます。何卒ご理解下さいますよう、よろし

くお願い申し上げます。 

 

（1）オンライン朝礼の開始 

 個々人のデバイスの確認とソフトウェア（Google Classroom 等）の準備を進めて参りましたが、在校生

中２・中３・高 2・高 3 については本日 4 月 10 日（金）より、新入生中１・高 1 については来週より、い

よいよオンライン朝礼を始めることとなりました。そして、来週 4 月 15 日（水）にはガイダンス動画が

配信されて、オンライン授業も始まります。オンラインではありますが、いよいよ新学年が本格的にスタ

ートすることになるのです。対面授業が出来ずに遠隔授業となりますが、生徒の皆さんの取り組みに違い

があってはいけません。どうか、決意も新たに日々の学びに向き合って下さい。一日一日に新たな学びが

あり、一日一日に成長があるのです。 

 

（2）出席確認の仕方 

 朝は、午前 8 時 45 分より WEB ミーティングのかたちでクラス朝礼を行います。新型コロナウイルス

による感染症予防の観点からも、規則正しい生活をして、自分の健康を守ることが大切です。必ず、午前

8 時 45 分には、各自のデバイスの前に座って、元気な「表情」を見せてください。WEB ミーティングへ

の参加がなければ、午後（12:00～17:00）に電話連絡で「声」をお聞きすることになります。それでもダ

メなら、最終的にはさくら連絡網でメッセージを差し上げます。お子様のレスポンスがなければ欠席と考

えられても仕方ありませんので、ご注意をお願い致します。 

 

（3）学校が大切にしたいこと 

 学校は、何よりも「生徒の健康把握と心理的安全の確認」を最優先します。そして、「生徒と担任、生徒

と生徒の人間関係の構築」、「知識の習得」に努めて参ります。先生方も新しい価値を創り出すために懸命

に頑張っています。生徒の皆さんも、夢と希望の実現に向けて、確かな知識・技能、豊かな資質・能力を

身につけるための努力を決して惜しまないで下さい。 

 

（4）ご家庭へのお願い 

お子様によりよい学習環境を提供するために、ご家庭の ICT 環境の整備をお願いしたいと存じます。将

来的なことを考えると、これは学校の要請というよりは、時代の要請と言えるかもしれません。 



（5）テレワーク体制について 

緊急事態宣言下での学校運営となります。新型コロナウイルスの感染拡大防止のために、本校教職員も 7

割を目途としてテレワーク体制を取らせて頂いております。在宅勤務の中でのオンライン朝礼となるかも

しれません。また、学校勤務が当番制となりますので、担任以外の教員から電話連絡させて頂くことがあ

るかもしれません。様々なご不自由をおかけすることがあるかもしれませんが、何卒ご理解、ご協力を頂

きますよう、よろしくお願い申し上げます。 

※ 各学年 1～2 名の教員が、当番制で 12:00～17:00 の間、学校にて電話対応をします。 

※ 4 月 11 日（土）・18 日（土）・25 日（土）・5 月 2 日（土）は学校休校日とさせて頂きます。 

その振り替えとして、夏休み期間中に授業日を設定することを予定しております。 

 

この難局を乗り越えることによって、生徒の皆さんがよりたくましく成長されますことを、心よりお祈

り申し上げております。 

敬具 

 


